Dicitur autem indivisibile tripliciter, ut dicitur in III. de Anima (tex. 23. & deinceps.) Uno modo sicut continuum est indivisibile, quia est indivisum in actu, licet sit divisibile in potentia: & hujusmodi indivisibile prius est intellectum à nobis quam ejus divisio, quæ est in partes: quia cognitio confusa est prior quam distincta, ut dicitur est (art. 3. hujus quæst. ad 3.) Alio modo dicitur indivisibile secundum speciem, sicut ratio hominis est quoddam indivisibile: & hoc etiam modo indivisibile est prius intellectum quam divisio ejus in partes rationis, ut supra dictum est (loc. cit.) & iterum priusquam intellectus componat, & dividat, afirmando, vel negando. Et hujus ratio est, quia hujusmodi duplex indivisibile intellectus secundum se intelligit sicut proprium obiectum. Tertio modo dicitur indivisibile quod est omnino indivisibile, ut punctus, & unitas, quæ nec actu, nec potentia dividuntur: & hujusmodi indivisibile per posterius cognoscitur per privationem divisibilis. Unde punctum privative definitur: *Punctum est cujus pari non est*. Et similiter ratio unitas est quod sit indivisibile, ut dicitur in X. Metaph. (tex. 2.) Et hujus ratio est, quia tale indivisibile habet quamdam oppositionem ad rem corporalæ, cujus quidditatem primo & per se intellectus accipit.

Si autem intellectus noster intelligeret per participationem indivisibilem separatorum, ut Platonici posuerunt, sequeretur quod indivisibile hujusmodi esset primo intellectum: quia secundum Platonicos prius participatur à rebus.

Ad primum ergo dicendum, quod in accipiendi scientiam non semper principia, & elementa sunt priora: quia quandoque ex effectibus sensibilibus devenimus in cognitionem principiorum, & causarum intelligibiliorum. Sed in complemento scientiæ semper scientiæ effectuum dependet ex cognitione principiorum, & elementorum: quia, ut ibidem dicit Philosophus (loc. cit. in arg.) *tunc opinamur nos scire, cum principia possumus in casus resolvere*.

Ad secundum dicendum, quod punctum non ponitur in definitione lineæ communiter sumptæ. Manifestum est enim quod in linea infinita, & etiam in circulari non est punctum nisi in potentia. Sed Euclides definit lineam finitam rectam: & ideo posuit punctum in definitione lineæ, sicut terminum in definitione terminati. Unitas vero est mensura numeri: & ideo ponitur in definitione numeri mensurati; non autem ponitur in definitione divisibilis, sed magis è converso.

Ad tertium dicendum, quod similitudo, per quam intelligimus, est species cognitæ in cognoscente: & ideo non secundum similitudinem naturæ ad potentiam cognoscitivam est aliquid prius cognitum, sed per convenientiam ad obiectum: alioquin magis visus cognosceret auditum quam colorem.